
 

Delibera della Giunta Regionale n. 53 del 07/03/2013

 
 Struttura di Missione - UOGP -

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "SS 268 DEL VESUVIO - LAVORI DI COSTRUZIONE DEL 3° TRONCO COMPRESO LO

SVINCOLO DI ANGRI" - FINANZIAMENTO DI EURO 3.405.273,28 SU RISORSE

LIBERATE POR 2000/2006 DI CUI ALLA DGR N.1035/2006 E N.891/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

- con DGR n. 1921 del 9/11/2007 si è preso atto della Decisione della Commissione Europea n. 
C(2007) 4265 dell’11/09/2007 con cui è stato adottato il Programma Operativo Regionale 
Campania FESR 2007-2013 contenente un elenco indicativo dei Grandi Progetti, nel rispetto 
delle procedure indicate nel Regolamento (CE) del Consiglio dell’11 luglio 2006 n. 1083; 

- con DGR n.26 del 11/01/2008, la Giunta regionale ha affidato alle Aree Generali di 
Coordinamento regionali le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni 
finanziate nell’ambito del POR Campania FESR 2007 – 2013; 

- la Giunta Regionale con deliberazione n.1715 del 20/11/2009 ha approvato il Manuale di 
attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

- che, a parziale modifica del Regolamento (CE) n.1083/2006, il Regolamento (CE) n. 284/2009 ha 
previsto, tra le misure di accelerazione della spesa e di semplificazione, la possibilità di certificare 
le spese dei Grandi Progetti non ancora approvati;  

- il Consiglio dei Ministri con il Piano Nazionale per il Sud ha indicato nuove strategie della politica 
regionale di sviluppo; 

- la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha 
approvato la deliberazione 28 marzo 2011, n. 122,  con cui: 
- ha modificato la procedura di approvazione dei Grandi Progetti, già delineata con la 

deliberazione  6 marzo 2009, n. 326; 
- ha affidato ad una Struttura di Missione le funzioni di coordinamento e vigilanza dei processi di 

avanzamento delle programmazioni; 
- con Decreto Dirigenziale n.17 del 22 aprile 2011, l'AGC 09 ha approvato il Manuale delle 

Procedure per i controlli di I livello; 
- il Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 

maggio 2011 avente ad oggetto "Direttiva POR Campania FESR 2007/13 gestione contabile 
capitoli di spesa", ha stabilito la procedura per l'emanazione degli atti necessari all'assunzione 
degli impegni e delle liquidazioni, affidando la titolarità di tutti i capitoli di spesa del POR FESR 
2007/2013 all'Autorità di Gestione del POR FESR; 

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale 11 ottobre 2011 n.208, sono stati revocati gli 
incarichi di responsabilità per ciascun Grande Progetto; 

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale 6 novembre 2011, n.117 è stata istituita la 
Struttura Tecnica di Missione, ai sensi dell’art.1, comma 12, della L.R.7/2010, denominata Unità 
Operativa “Grandi Progetti” (di seguito UOGP), cui sono affidate le funzioni di coordinamento e 
vigilanza del processo di implementazione di tutti i Grandi Progetti, in attuazione del disposto 
della DGR n. 122 del 28.03.2011; 

- la Commissione europea, con Decisione 27 marzo 2012, n. C(2012) 1843, ha approvato la 
modifica del POR FESR relativamente all’elenco dei Beneficiari ed all’Allegato I Schede Grandi 
Progetti; 

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale 10 aprile 2012, n.107 è stato approvato il 
Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento dell’UOGP; 

- con deliberazione n.202 del 27 aprile 2012 la Giunta regionale ha individuato l’UOGP quale 
ufficio competente a svolgere tutte le funzioni connesse all’attuazione dei Grandi Progetti 
modificando, pertanto, la deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 11 gennaio 2008; 

 
Considerato che  

- nell’Allegato I della DGR 122/2011, come modificata dalle delibere 166/2012, 202/2012 e 
732/2012, è stato individuato il Grande Progetto “SS 268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 
3° tronco compreso lo svincolo di Angri"  a valere sull’Asse IV "Accessibilità e trasporti" - Obiettivo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013



 

 

 
 

Operativo 4.7 -, che presenta un costo complessivo pari ad € 53.414.920,00, con Beneficiario 
ANAS S.p.A.;   

- con deliberazione della Giunta regionale n.168 del 04/04/2012 è stato approvato lo schema di 
Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l'ANAS S.p.A. per l’attuazione del Grande 
Progetto “SS 268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° t ronco compreso lo svincolo di Angri", 
sottoscritto in data 04 maggio 2012, finalizzato a disciplinare in modo programmatico gli impegni 
e le modalità attuative del Grande Progetto, specificandone, altresì i contenuti e le finalità;  

- che in data 4/5/12 è stato sottoscritto il suddetto Protocollo d’intesa; 
- in data 08.12.2011 la Commissione Europea con Decisione C(2011)9117 ha approvato il Grande 

Progetto “SS 268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° tronco compreso lo svincolo di Angri" 
;  

- con Decreto Dirigenziale dell'AGC14 n.264 del 30/12/11 è stato ammesso a finanziamento, e con 
Decreto Dirigenziale dell'AGC09 Settore 02 n.445 del 30/12/11 è stata disposta l'imputazione, 
per €53.414.920,00, dell'impegno di spesa di cui al D.D. n.264/11 dell'AGC14, al capitolo 2654 
del bilancio gestionale 2011, UPB 22.84.245 per procedere alla registrazione dell'impegno a cura 
del Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio in favore di ANAS S.p.A. per la 
realizzazione del G.P.“SS 268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° t ronco compreso lo 
svincolo di Angri" – Codice SIOPE 2234 – CUP F81B02000140001 – Cod. SMILE 13;  

- con Decreti Dirigenziali n.29 del 10/08/2012 e n.30 del 07/09/2012 è stato approvato lo schema 
di convenzione, unitamente al cronoprogramma dei lavori, sottoscritta in data 06/09/2012;  

 
Considerato altresì che:  

- il Grande Progetto “SS 268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° t ronco compreso lo 
svincolo di Angri", così come specificato nel citato Protocollo d'Intesa, include anche alcune 
“opere ambientali”, specificatamente riferite alle opere relative agli interventi di messa in 
sicurezza e recupero vegetazionale di cui al “Progetto preliminare e definitivo dell'intervento di 
bonifica e recupero igienico-sanitario” approvato con Decreto del Commissario di Governo 
Bonifiche n. 213 del 28.07.04, che non sono rendicontabili a valere sulle risorse comunitarie, così 
come specificato dalla Commissione Europea nel corso del procedimento dell'approvazione del 
Grande Progetto e specificatamente con la nota n.002719 del 25/03/2010; 

- la Regione Campania, sempre nel corso del procedimento di approvazione da parte della 
Commissione Europea, ha evidenziato e confermato che tali opere devono considerarsi a valere 
su finanziamenti nazionali;  

- l'art.4 “Dotazione finanziaria” del protocollo d'Intesa sottoscritto prevede la copertura delle 
“opere ambientali” come sopra specificato per € 3.405.273,28  “a valere su risorse FAS – Del. 
CIPE 17/03, nell'ambito del Protocollo di Riprogrammazione dell'Accordo di Programma Quadro 
“Infrastrutture per la Viabilità nella Regione Campania”, V protocollo Integrativo, in fase di 
istruttoria regionale e di prossima stipula tra Governo, Regione Campania ed ANAS”; 

- allo stato non risulta ancora perfezionata la procedura per il formale e definitivo 
finanziamento per la quota di € 3.405.273,28  nell'ambito del citato Protocollo di 
Riprogrammazione dell'Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per la Viabilità nella 
Regione Campania” - V protocollo Integrativo- , e che è pertanto necessario assicurare la 
copertura finanziaria con fonti alternative; 

- ai sensi delle DGR n.1035/2006 e n.891/2010 l’utilizzo delle risorse liberate per finanziare 
progetti coerenti avviene mediante deliberazione della Giunta Regionale, previo parere 
dell’Autorità di Gestione, che verifica la coerenza del progetto con una delle misure dell’Asse che 
ha liberato le risorse da utilizzare e parere della Presidenza della Giunta regionale, che verifica la 
coerenza del progetto da finanziare con i programmi di intervento ordinario e straordinario della 
Regione; 

- che, in proposito, il progetto di che trattasi è da considerarsi conforme con le finalità del punto 
6.3.6 del QCS ed ai dettami della DGR n.891/2010 e n.1035/06 e che è coerente con con l'Asse I 
del POR Campania 2000-2006 e con i programmi di intervento settoriale regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013



 

 

 
 

- ad oggi non è stato approvato con Legge Regionale il Bilancio di previsione 2013 e con L.R. n.39 
del 24/12/2012 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della Regione 
Campania per l'esercizio finanziario 2013; 

 
CONSIDERATO 

- che con la nota prot.n.UOGP 2570 del 15/2/13 è stato richiesto, ai sensi della DGR n.1035/06, il 
parere dell’Autorità di Gestione per la verifica della coerenza del progetto con una delle misure 
dell’Asse che ha liberato le risorse da utilizzare, nonché il parere  della Presidenza della Giunta 
regionale  per la verifica della coerenza del progetto da finanziare con i programmi di intervento 
ordinario e straordinario della Regione; 

- che il parere favorevole dell'ADG POR FESR 2000-2006 è reso con nota prot. n. 0129094 del 
20/2/13; 

- che il parere favorevole del Responsabile della Programmazione Unitaria è  reso con nota 
prot.n2700 UDCP/GAB/CG del 19/2/13; 

 
RITENUTO 

- di poter individuare la fonte di finanziamento delle “opere ambientali” incluse nel Grande Progetto 
“SS 268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° tronco compreso lo svincolo di Angri" , per € 
3.405.273,28, sulle risorse liberate POR 2000/2006 di cui alle Delibere di Giunta Regionale n. 
1035/2006 e n.891/2010; 

- di rinviare a successivo provvedimento proposto dall’Autorità di Gestione la reiscrizione nel 
bilancio per il corrente esercizio finanziario delle economie di spesa del POR Campania 
2000/2006 sull’Asse I, e l’attribuzione della gestione dello stanziamento delle risorse alla 
Struttura di Missione “Unità Operativa Grandi Progetti”, a seguito del quale la suddetta Struttura 
procederà all’assunzione dell’impegno contabile per € 3.405.273,28; 

 
VISTI 
      -    la L.R. n. 7/2002; 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio Europeo dell’11 luglio 2006 e s.m.i.; 
- la DGR n.1035 del 28/07/2006; 
- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio Europeo del 7 aprile 2009; 
- la Decisione della Commissione UE n. C(2012) 1843 del 27 marzo 2012 di approvazione della 

modifica al  Programma Operativo Regione Campania FESR 2007-2013; 
- la DGR n. 326 del 23/3/2009; 
- la DGR n. 1715 del 20/11/ 2009; 
- la DGR n.891 del 14/12/2010 
- la DGR n. 122 del 28/03/2011; 
- la nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011; 
- il DPGR n. 208 del 11/10/2011; 
- il DPGR n. 117 del 6/11/2011; 
- il D.D. dell'AGC14 n.264 del 30/12/11; 
- il D.D. dell'AGC09 n.445 del 30/12/11  
- L.R. n.39 del 24/12/2012 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della 

Regione Campania per l'esercizio finanziario 2013; 
- la Decisione C(2011)9117 del 08/12/2011 approvazione schede G.P.;  
- la DGR n. 166 del 4/04/2012; 
- la DGR n. 202 del 27/04/2012; 
- la DGR n. 168 del 04/04/2012; 
- la DGR n.521 del 28/09/2012; 
- la DGR n.732 del 19/12/2012; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013



 

 

 
 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA  
per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

- di individuare la fonte di finanziamento delle “opere ambientali” incluse nel Grande Progetto “SS 
268 del Vesuvio - Lavori di costruzione del 3° tron co compreso lo svincolo di Angri" , per € 
3.405.273,28, sulle risorse liberate POR 2000/2006, di cui alle Delibere di Giunta Regionale n. 
1035/2006 e n.891/2010; 

- di confermare che l'intervento delle “opere ambientali” di che trattasi è da considerarsi conforme 
con le finalità del punto 6.3.6 del QCS ed ai dettami della DGR n.891/2010 e n.1035/06 e che è 
coerente con l'Asse I del POR Campania 2000-2006 e con i programmi di intervento settoriale 
regionale; 

- di rinviare a successivo provvedimento proposto dall’Autorità di Gestione la reiscrizione nel 
bilancio per il corrente esercizio finanziario delle economie di spesa del POR Campania 
2000/2006 sull’Asse I, e l’attribuzione della gestione dello stanziamento delle risorse alla 
Struttura di Missione “Unità Operativa Grandi Progetti”, a seguito del quale la suddetta Struttura 
procederà all’assunzione dell’impegno contabile per € 3.405.273,28; 

- di trasmettere il presente provvedimento all'Autorità di Gestione del POR FESR Campania 
2000/2006 per l'adozione degli atti consequenziali;  

- di inviare copia del presente provvedimento all’Autorità di Gestione AGC 09, al Capo di Gabinetto 
Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Struttura di Missione Unità Operativa Grandi 
Progetti, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC. 

  
   

 
 
         
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  11 Marzo 2013


	BURC n. 15 del  11 Marzo 2013

